
João Pessoa - Sábado, 19 de Agosto de 2017Nº 16.438 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATO DO PODER EXECUTIVO
Ato Governamental nº   2.207        João Pessoa, 18 de agosto de 2017

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso VI, da Constituição do Estado, e na Lei nº 10.463, de 13 de maio de 2015, 

R E S O L V E nomear para integrar o Conselho Estadual de Defesa do Consumidor 
– CEDC, para o biênio 2017-2019, os seguintes membros:

ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Autarquia de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON-PB
Késsia Liliana Dantas Bezerra Cavalcanti (Presidente)
Superintendência de Administração do Meio Ambiente - Sudema
Clayriston Sousa Alves (titular)
Carlos Lima Santana (suplente)
Secretaria de Estado da Educação
Aléssio Trindade de Barros (titular)
Thúlio Cezídio Serrano da Silva (suplente)
Secretaria Executiva do Orçamento Democrático Estadual
Geovanni Freire dos Santos (titular)
Jaildo Rodrigues Monteiro (suplente)
Agência Estadual de Vigilância Sanitária – AGEVISA
Irlanilson Fabrício de Almeida (titular)
James da Costa Fialho (suplente)
Controladoria Geral do Estado – CGE
Givonaldo Rosa Rufi no (titular)
Júlio César Lopes Serpa (suplente)
Procuradoria Geral do Estado – PGE
Gilberto Carneiro da Gama (titular)
Paulo Márcio Soares Madruga (suplente)
Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial da Paraíba – IMEQ-PB
Charles Antônio Leite Moura (titular)
Alexis da Silva Cotta (suplente)

INSTITUIÇÕES CONVIDADAS
Ordem dos Advogados do Brasil – Secção Paraíba
Airam Nadja Dantas Silva Falcone (titular)
Alessandra Xavier Barbosa de Carvalho (suplente)
Comissão de Defesa dos Direitos do Consumidor da Assembleia Legislativa
João Bosco Carneiro Júnior (titular)
Hervázio Bezerra (suplente)
Defensoria Pública do Estado
Manfredo Estevam Rosenstock (titular)
Coriolano Dias de Sá Filho (suplente)
Sindicato dos Comerciários – SINECOM/PB
Eliezer Pedrosa Gomes (titular)
José Antônio da Silva (suplente)

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

SECRETARIAS DE ESTADO

 Portaria nº409/GS/SEAP/17     Em 18 de agostode 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA,no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVEdesignaro ASPBRUNO ALEXANDRE DA SILVA GURGEL, mat. 
174.467-4, Belª. ÂNGELA MARIA BARBOSA DE ALMEIDA, Mat. 90.822-3 e o Agente de Segurança 
PenitenciáriaEVERTON GUSTAVO RIBEIRO CORDEIRO, mat. 182.552-6,para sob a Presidência 
do primeiro, apurar em toda a sua extensãoe com todo o rigor da Lei,os fatos contidos no Ofício nº 
0584/17-GD, oriundo da Direção da Penitenciária de Reeducação Feminina Maria Julia Maranhão, em 
face do ocorrido no dia 27 de junho de 2017, no interior da citada Unidade Prisional.

Cumpra-se

Portaria nº410/GS/SEAP/17     Em 18 de agostode 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA,no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVEdesignaro ASPBRUNO ALEXANDRE DA SILVA GURGEL, mat. 
174.467-4, Belª. ÂNGELA MARIA BARBOSA DE ALMEIDA, Mat. 90.822-3 e o Agente de Segurança 
PenitenciáriaEVERTON GUSTAVO RIBEIRO CORDEIRO, mat. 182.552-6,para sob a Presidência 
do primeiro, em respeito aos princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade e moralidade,

apurarem toda a sua extensãoe com todo o rigor da Lei,as denúncias graves publi-
cadas em redes sociais pela Agente de Segurança Penitenciária MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DE 
ANDRADE, mat. 163.213-2, da prática de ilícitos administrativos e criminais perpetrados no âmbito de 
Unidades Prisionais do Estado, conforme anexo. 

Cumpra-se

Processo nº. 201700003871
Assunto: Sindicância.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Trata-se de Processo Sindicatório instaurado pelo então Gerente Executivo do Sistema 

Penitenciário do Estado da Paraíba, por meio da Portaria nº. 041/GESIPE/SEAP/17, publicada no Diá-
rio Ofi cial do Estado no dia 07 de julho de 2017, que objetivou apurar, em toda a sua extensão, e com 
todo o rigor, os fatos constantes no Ofício nº 0625/2017-PPSR e seus anexos, oriundo da Penitenciária 
Padrão de Santa Rita.

Analisando os autos do referido processo, inicialmente, verifi ca-se que foram observadas 
as formalidades legais para a apuração dos fatos.

Neste sentido, para que produza seus legais e jurídicos efeitos, este Secretário homologa 
integralmente o Relatório da Comissão de Sindicância, bem como o despacho do Gerente Executivo 
do Sistema Penitenciário e RESOLVE:

1 - Determinar o ARQUIVAMENTO dos presentes autos, em virtude de não ter restado 
comprovado a responsabilidade de servidores nos fatos ora apurados, não impedindo a sua reabertura 
em caso de fatos novos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária.
João Pessoa-PB, 14 de agosto de 2017

Processo nº.201700002290
Assunto: Processo Administrativo Disciplinar

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Trata-se de um Processo Administrativo Disciplinar,instaurado pelo Secretário de Estado 

da Administração Penitenciária por meio da Portaria nº. 172/GS/SEAP/17, que objetivou apurar, em toda 
a sua extensão, os fatos contidos no Memorando nº 001/2017/RH, informando sobre ABANDONO DE 
CARGO, do Agente de Segurança Penitenciária PÉRICLES DE MELO SOUZA, mat. 163.356-2.

Analisando os autos do referido processo, inicialmente, verifi ca-se que foram observadas 
as formalidades legais para a apuração dos fatos denunciados.

Neste sentido, para que produza seus legais e jurídicos efeitos, este Secretário homo-
loga,INTEGRALMENTE,o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinare RESOLVE:

1) Opinar pelaDEMISSÃOdo servidorPÉRICLES DE MELO SOUZA, mat. 
163.356-2, Agente de Segurança Penitenciária, em virtude de ter restadosobejamente comprovado o 
requisito da “AUSÊNCIA INTENCIONAL DO SERVIDOR AO SERVIÇO”, conforme previsto 
no Art. 128, Inciso I, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, não impedindo a 
sua reabertura em caso de fatos novos;

2) Encaminhar cópia dos autos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado 
da Paraíba, para conhecimento e providências que julgar cabíveis;

3) Encaminhar cópia dos autos ao Ministério Público Estadual, para conhecimento 
e providências que julgar cabíveis;

4) Encaminhar cópia dos autos a Secretária de Estado da Administração, para 
conhecimento e providências que julgar cabíveis;

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária.
João Pessoa-PB, 16 de agostode 2017.



João Pessoa -  Sábado, 19 de Agosto de 2017 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Secretaria de Estado
da Cultura

PORTARIA N° 007/2017/SECULT/PB   João Pessoa, 17 de agosto de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 3º, Inciso V, alínea “a”, da Lei nº  8.186/2007, de 16 de março de 2007, 
combinado com os artigos 8º e 19 do Decreto nº 35.784, de 26 de março de 2015, que regulamenta a 
Avaliação Especial de Desempenho (AED), do servidor público civil, em período de estágio probatório,

R E S O L V E:
Art, 1º - DESIGNAR, até ulterior deliberação, os servidores Vilma Cazé da Silva, 

matrícula nº 136.767-6, Marjorie Costa Gorgônio, matrícula nº 184.354-1 e Farbem Pereira, matrí-
cula nº 173.627-2, este na condição de Suplente, para constituírem a Comissão de Avaliação Especial 
de Desempenho da Secretaria de Estado da Cultura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado
da Saúde

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE 

Portaria Nº 004/2017/CES    João Pessoa, 14 de agosto de 2017

O Presidente do Conselho Estadual de Saúde, no uso de suas competências regimentais 
e atribuições conferidas pela Lei Nº 8.080, de 19 de novembro de 1990, e pela Lei Nº 8.142, de 28 de 
dezembro de 1990, e pelo Decreto Nº 12.228 de 19 de novembro de 1987, reformulado pela Lei Nº 8.234 
de 31 de maio de 2007, na forma do artigo 31, da lei 8.234/2007.

RESOLVE:
Designar para compor a Comissão de Recebimento de Equipamentos e Material Perma-

nente do Conselho Estadual de Saúde, os servidores: EDILSON FERNANDES DE LIMA (Presidente), 
JOSEFA JOSÉLIA LIRA DE ARAÚJO, matrícula nº 904.261-0 (1ºMembro) e MARIA JOSÉ DA 
SILVA matrícula nº 150.191-7 (2ºMembro). Esta Comissão terá duração de 01 (um) ano a partir da data 
de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

por tempo determinado, conforme relação abaixo:
POLO: AGUBEL

PROC. CONTRATO Nº CONTRATADO VALOR VIGÊNCIA
442/2017 807 ADEILDA FEITOZA RODRIGUES R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 808 ALEX BEZERRA SANTOS R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 809 AMARO AMAURI DE FARIAS R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 810 AMARO RODRIGUES MACEDO R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 811 AMAURI MARTINS DE SOUZA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 812 ANTONIO LUCENA DE LIMA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 813 ARNALDO TAVARES DE ARAUJO R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 814 BRUNO BRAZ FARIAS R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 815 CICERO MARINHO DA SILVA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 816 DJALMA RAMOS DE BRITO R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 817 EDIGÁ RAMOS DE SOUSA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 818 ELIAS CONSTATINO DE ARAUJO R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 819 ERMIRO ALVES DE OLIVEIRA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 820 FRANCISCO DE ASSIS RAMOS DE QUEIROZ R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 821 GERMIRIS FIRMINO R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 822 GEUVANES DA SILVA FIRMINO R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 823 GILVANDO NEVES CABRAL R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 824 GONSEILÇA DA CUNHA SILVA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 825 IRANEIDE DE ARAUJO FARIAS R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 826 IVO TOMÉ DE SOUZA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 827 JACINTO PATRÍCIO DA SILVA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 828 JOAO BOSCO GALDINO RAMOS R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 829 JOAO FRANCISCO DE OLIVEIRA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 830 JOSE DA PAZ DE SA ARAUJO R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 831 JOSE ERASMO DE QUEIROZ R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 832 JOSE GLAUBER ALCANTARA RIBEIRO R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 833 JOSE ITAMER ALVES DE ARAUJO R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 834 JOSE JAIR SIMOES DO NASCIMENTO R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 835 JOSE NUNES CABRAL R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 836 JOSE PAULINO DE SOUSA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 837 JOSE WANDERLEY FARIAS RIBEIRO R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 838 JOSEILDO TEIXEIRA DA SILVA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 839 JOSILDO ALVES DE QUEIROZ R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 840 JOSIMAR SILVA BATISTA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 842 JOZELMA FARIAS NEVES R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 843 JOSÉ ARNARLDO DE MELO R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 844 LUCIO DUARTE DE SOUZA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 845 LUCIANO DE OLIVEIRA SOUSA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 846 MANOEL PAULINO DE SOUSA NETO R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 847 MARCOS ANTONIO RICARDO R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 848 MIZAEL FIRMINO DE OLIVEIRA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 849 NUBIA JOCIELMA DA SILVA SOUZA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 850 PAULO VIANA DINIZ R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 851 RAIMUNDO ALBERTINO DE MOURA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 852 REGINALDO SOUZA PEQUENO R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 853 RUBENILDO BRITO DE MOURA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 854 SAVIO SAMPAIO VITORINO R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 855 TARCIZIO RICARDO DOS SANTOS R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 856 ADEMILSON CARDOSO PINTO R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 857 ANTONIO VANDERLEY COSTA DE FARIAS R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 858 ARNALDO FELIX DE FARIAS R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 859 DORGIVAL EDSON DE LIMA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 860 DOUGLAS DE SOUZA BARROS R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 861 EDVALDO ALVES DE QUEIROZ R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 862 ERIVALDO OLIVEIRA DE QUEIROZ R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 863 GEOVANI SERAFIM ALVES R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 864 INACIO CAVALCANTE DE QUEIROZ R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 865 JOAO DE ALMEIDA DANTAS R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 867 JOAO EVANGELISTA FERREIRA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 868 JOAQUIM DA COSTA FARIAS NETO R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 869 JOELMA DOS SANTOS QUEIROZ R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 870 JOSE AIRES CAVALCANTE R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 871 JOSE JOSIMAR ALVES DE LIMA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 872 JOSE MARCOS GONÇALVES DE FARIAS R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 873 JOSEILDO AIRES DE QUEIROZ R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 874 LUIZ INACIO DE QUEIROZ FILHO R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 875 RITA MARIA DE QUEIROs R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 876 ROBLES OLIVEIRA DE SOUZA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 877 WASHINGTON LUIZ DE QUEIROZ R$ 8.000,00 01/06/18

POLO: LUTTY
PROC. CONTRATO Nº CONTRATADO VALOR VIGÊNCIA

442/2017 878 EDILBERTO FERREIRA DE OLIVEIRA R$ 8.000,00 01/06/18

POLO: ACCOP
PROC. CONTRATO Nº CONTRATADO VALOR VIGÊNCIA

442/2017 879 DJAÍ MIGUEL DA SILVA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 880 EUNICE FERNANDES DE FRANÇA R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 881 MICHEL CAVALCANTE DOS SANTOS R$ 8.000,00 01/06/18
442/2017 882 VINÍCIUS GALDINO DA SILVA R$ 8.000,00 01/06/18

PUBLIQUE-SE,
João Pessoa, 14 de agosto de 2017.

PORTARIA N° 0071/2017 – GS    João Pessoa, 17 de agosto de 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso 
das atribuições que lhe confere o inc. IX, da Constituição Federal de 1988 c/c a Lei nº. 5.391/1991 e a 
alínea “a” do inciso XIII do Art. 3º, da Lei 8.186/2007, com objetivo de formalizar o contrato de PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO, nos termos da Lei Estadual n.º 5.391/91 

PORTARIA Nº.068/2017-GS

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso 
das atribuições que lhe confere o inc. IX, da Constituição Federal de 1988 c/c a Lei nº. 5.391/1991 e 
a alínea “a” do inciso XIII do Art. 3º, da Lei 8.186/2007, com objetivo de formalizar os contratos de 
FORNECIMENTO DE LEITE DE VACA E CABRA PARA O PROGRAMA LEITE DA PARAIBA, 



João Pessoa -  Sábado, 19 de Agosto de 2017Diário Ofi cial 3

e art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988 c/c Lei 8.745/93, Decreto 23.927/03, conforme abaixo:
CONTRATO PROCESSO INTERESSADO VIGÊNCIA

0917/2017 3710/2017-5 LIGIARE VERUZA DE ARAÚJO MARROCOS CASCUDO 06 MESES

PUBLIQUE – SE.

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

PORTARIA Nº 047/SESDS                                                                           Em 14 de agosto de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas e com base nas exigências constantes do artigo 15, parágrafo 
8º, da Lei 8.666/93,

RESOLVE designar os servidores Haroldo Pinho de Alencar, matrícula nº. 183.560-
2, Rodrigo Alef Santos de Morais, matrícula nº. 175.165-4 e Tiago Araújo de Souza, matrícula nº. 
184.052-2,  lotados nesta pasta, para comporem a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL 
DESTA SECRETARIA, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar desta data.

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL 

PORTARIA Nº 429 /DEGEPOL                                                               Em 18 de agosto de 2017.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 9º, inciso I, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e conforme 
parágrafo 3º, inciso V, artigo 10 do Decreto nº 31.967, de 29 de dezembro de 2010,

RESOLVE conceder a honraria “in memorian” de “Amigo da Polícia Civil da Paraí-
ba”, ao Senhor JOSÉ DO CARMO ALVES DE AZEVEDO, aprovada por unanimidade pelo Conselho 
Superior de Polícia Civil do Estado da Paraíba.

PORTARIA Nº 430/DEGEPOL                                                               Em 18 de agosto de 2017.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 9º, inciso I, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e conforme 
parágrafo 3º, inciso V, artigo 10 do Decreto nº 31.967, de 29 de dezembro de 2010,

RESOLVE, conforme aprovado por unanimidade pelo Conselho Superior de Polícia 
Civil do Estado da Paraíba, conceder as honrarias as equipes de Policiais Civis que se destacaram pela 
atuação excepcional em  Operação Policial e em Perícia Ofi cial Criminal:

1. Operação Policial “GABARITO”;
2. Operação Policial “SUALK”;
3. Operação Policial “REDE DO MAL” e
4.Perícia Ofi cial Criminal que lucidou o caso da Vivianny Crisley.

Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos 
Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da 
Ciência e Tecnologia

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO 
DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - SUPLAN 

PORTARIA GS Nº 147/2017                    João Pessoa, 07 de agosto de 2017.
                                                                                                       
A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 

DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - SUPLAN, no uso de suas atribuições legais, 
e ainda de conformidade com as disposições contidas na Resolução 40/90, de 28 de agosto de 1990.

RESOLVE:
Art. 1º - Constituir uma Comissão integrada pela Engenheira MARIA DE FÁTI-

MA CUNHA DUARTE PIRES, Matrícula 770.016-4, inscrita no CPF nº 086.353.314-00, CREA Nº 
160.113.152-6, pertencente à Secretaria de Desenvolvimento Humano; pelo Engenheiro LUCIANO DE 
AGUIAR BARBOSA MAIA, inscrito no CPF sob o nº 275.883.004-34, Matrícula nº. 750.591-4, CREA 
nº. 160.191.185-8, pertencente à Secretaria de Estado da Infraestrutura, Recursos Hídricos, do Meio Am-
biente e da Ciência e Tecnologia; e o Engenheiro CARLOS ERNESTO DE MELO FILHO, Matrícula 
nº 750.777.-1, inscrito no CPF sob o n°141.195.794-68 CREA nº 160.200.089-1, pertencente à Secretaria 
de Educação todos à disposição da SUPLAN de Campina Grande - PB para sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Recebimento Defi nitivo da Obra de REFORMA E MANUTENÇÃO DA 
E.E.E.F.M. POETA CARLOS DRUMOND DE ANDRADE EM CAMPINA GRANDE - PB objeto 
do Contrato PJU nº 0034/2016, fi rmado com a CONSTRUTORA CBR LTDA - ME.

Art. 2º - A Comissão ora constituída deverá vistoriar as obras para verifi car se os 
serviços foram executados em conformidade com o contrato, em especial quanto à perfeita execução do 
projeto. Havendo desconformidades, o fato deverá ser imediatamente informado ao Chefe de Divisão 
ou Gerente, para adoção das medidas necessárias à correção das falhas.

Art. 3º - Deverá ainda, apresentar termo de recebimento defi nitivo, acompanhado de 

relatório escrito e fotográfi co realizado por ocasião da vistoria, da obra e/ou serviços executados pela CONS-
TRUTORA CBR LTDA - ME referente à REFORMA E MANUTENÇÃO DA E.E.E.F.M. POETA 
CARLOS DRUMOND DE ANDRADE EM CAMPINA GRANDE - PB, no prazo máximo de 15 dias.

PARÁGRAFO ÚNICO – O Termo de recebimento defi nitivo da obra deverá ser 
anexado ao processo relativo à obra, com cópia para a Pasta de Pagamento, para efeito de contagem dos 
prazos e levantamentos das quantias caucionadas.

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor a partir data de publicação.

PORTARIA GS Nº 155/2017    João Pessoa, 11 de agosto de 2017.

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - SUPLAN, no uso de suas atribuições legais, 
e ainda de conformidade com as disposições contidas na Resolução 40/90, de 28 de agosto de 1990.

RESOLVE:
Art. 1º - Constituir uma Comissão integrada pelos Engenheiros ROBÉRIO DEL-

GADO RIBEIRO SILVA, inscrito no CPF sob o nº 238.059.274-87, Matrícula nº 611.701-5, CREA 
n° 160.197.87-8, JOSÉ JUSTINO DE PAIVA FILHO, Matrícula 612.256-6, inscrito no CPF nº 
139.247.024-20, CREA Nº 160.197.915-0, ambos pertencentes ao quadro de pessoal desta Autarquia 
e MARCELO TADEU DE ALBUQUERQUE, inscrito no CPF sob o 144.167.864-68, Matrícula nº 
79.261-6, CREA n.º 160.459.-4, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado da Educação, 
estando à disposição da SUPLAN, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Rece-
bimento Defi nitivo da Obra de Conclusão da Reforma E.E.F.M. Paulo Freire, em João Pessoa/PB, 
objeto do Contrato PJU nº 56/2016, fi rmado com a Econ – Empreendimentos e Construções Ltda.

Art. 2º - A Comissão ora constituída deverá vistoriar as obras para verifi car se os 
serviços foram executados em conformidade com o contrato, em especial quanto à perfeita execução do 
projeto. Havendo desconformidades, o fato deverá ser imediatamente informado ao Chefe de Divisão 
ou Gerente, para adoção das medidas necessárias à correção das falhas.

Art. 3º - Deverá ainda, apresentar termo de recebimento defi nitivo, acompanhado de 
relatório escrito e fotográfi co realizado por ocasião da vistoria, da obra e/ou serviços executados pela 
Econ – Empreendimentos e Construções Ltda referente à Conclusão da Reforma E.E.F.M. Paulo 
Freire, em João Pessoa/PB, no prazo máximo de 15 dias.

PARÁGRAFO ÚNICO – O Termo de recebimento defi nitivo da obra deverá ser 
anexado ao processo relativo à obra, com cópia para a Pasta de Pagamento, para efeito de contagem dos 
prazos e levantamentos das quantias caucionadas.

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor a partir data de publicação.

Secretaria de Estado
da Educação

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB 

RESENHA/UEPB/GR/0064/2017

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com o inciso IX do Art. 37 
da Constituição Federal c/c artigos 12 a 21 da Lei N° 5.391/91, ASSINOU os seguintes contratos por 
tempo determinado:

Processo Nome Matrícula Nº do contrato Função Inicio do Contrato Fim do Contrato

06.186/2017 Ana Claudia Guedes de Souza 8.04953-1 0993/2017 Assistente Técnico I 17/07/2017 31/12/2017

06.188/2017 Claudia Gomes de Melo 8.04954-5 0994/2017 Assistente Técnico I 17/07/2017 31/12/2017

06.159/2017 Cristiano da Silva Gomes 8.04955-9 0995/2017 Assistente Técnico I 17/07/2017 31/12/2017

06.379/2017 Diana Silva dos Santos 1.04972-3 1037/2017 Assistente 
Técnico II 14/08/2017 31/12/2017

05.415/2017 Fernando Antonio Moura de Lima 1.04973-7 1039/2017 Consultor 01/08/2017 31/12/2017

05.632/2017 Francisco Bayard Macedo Sobreira 
Júnior 1.04952-8 1008/2017 Analista de 

Sistemas 01/08/2017 31/12/2017

06.162/2017 Franqueline Guilherme Pereira 8.04957-6 0996/2017 Assistente Técnico I 17/07/2017 31/12/2017

02.701/2017 Gabriella Domingos de Oliviera 1.04966-5 1005/2017 Assistente 
Técnico II 02/08/2017 31/12/2017

07.064/2017 Gerlane de Araújo Souza 2.04971-0 1036/2017 Assistente Técnico I 14/08/2017 31/12/2017

06.205/2017 Jovelina Maria Leitão de Souza 1.04963-4 1004/2017 Assistente 
Técnico II 01/08/2017 31/12/2017

06.201/2017 Juliana de Sales Rodrigues 8.04958-0 0997/2017 Assistente Técnico I 17/07/2017 31/12/2017

06.163/2017 Juliana Soares dos Santos Cardoso 8.04959-3 0998/2017 Assistente Técnico I 17/07/2017 31/12/2017

05.773/2017 Maria da Glória Juvenal Jó 1.04950-0 1007/2017 Assistente Técnico I 25/07/2017 31/12/2017

05.631/2017 Maria de Fátima da Silva 8.04967-9 1032/2017 Assistente Técnico I 17/07/2017 31/12/2017

06.165/2017 Maria José da Silva 8.04960-3 0999/2017 Assistente Técnico I 17/07/2017 31/12/2017

06.166/2017 Maria Salete Sena Rodrigues 8.04961-7 1000/2017 Assistente Técnico I 17/07/2017 31/12/2017

05.612/2017 Nathalia Ribeiro Batista de Souza 1.04965-1 1002/2017 Assistente Técnico I 01/08/2017 31/12/2017

03.115/2017 Niedja Nascimento Barros 1.04964-8 1003/2017 Assistente 
Técnico II 01/08/2017 31/12/2017

06.268/2017 Oliver Douglas Albuquerque 
Caldas 8.04970-6 1033/2017 Assistente Técnico I 17/07/2017 31/12/2017

06.206/2017 Ramon Lima de Oliveira Tavares 1.04951-4 1006/2017 Assistente Técnico I 01/08/2017 31/12/2017

06.167/2017 Teone Mendes de Melo 8.04962-0 1001/2017 Assistente Técnico I 17/07/2017 31/12/2017

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 15 de agosto de 2017.



João Pessoa -  Sábado, 19 de Agosto de 2017 Diário Ofi cial4

PBPREV - Paraíba 
Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
 PORTARIA − P − Nº. 416

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com osProcessos nº.3757-14 
e nº. 7364-17,

RESOLVE
Retifi car a Portaria- P - Nº 232,publicada  no  D.O.E.  em  13/05/2014,  a  qual passará 

a ter a seguinte redação:
ConcederPENSÃO TEMPORÁRIAa GABRIEL NUNES DO NASCIMENTO,bene-

fi ciáriodoex-servidor falecido,RONALDO FRANCISCO DO NASCIMENTO, matrícula nº.510.659-1, 
com base noart. 19,§ 1ºda Lei nº. 7. 517/2003, com a redação dada pela Lei nº. 9.721/2012, a partir da 
data do óbito (art. 74, inciso I, da Lei nº. 8.213/1991),em conformidade com o art. 40, §7º, inciso I, da 
Constituição Federal,com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.2003..

João Pessoa, 14 de agosto de 2017.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA − P − Nº. 417

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com osProcessos nº.3551-14 
e nº. 7326-17,

RESOLVE
Retifi car a Portaria- P - Nº 208,publicada  no  D.O.E.em  08/05/2014,  a  qual passará 

a ter a seguinte redação:
ConcederPENSÃO VITALÍCIAa DIVA DA SILVA CARVALHO,benefi ciáriadoex-

-servidor falecido,PAULO BATISTA DE CARVALHO, matrícula nº.51.020-3, com base noart. 19,§ 
2º, alínea “a”,da Lei nº. 7.517/2003, a partir da data do óbito (art. 74, inciso I, da Lei nº. 8.213/1991),em 
conformidade com o art. 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal,com a redação dada pela Emenda 
Constitucional nº. 41 de 31.12.2003..

João Pessoa, 15 de agosto de 2017.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
 PORTARIA − P − Nº. 418

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com osProcessos nº.11326-09 
e nº. 7383-17,

RESOLVE
Retifi car a Portaria- P - Nº 403 T,publicada  no  D.O.E.em 19/08/2010,  a  qual passará 

a ter a seguinte redação:
ConcederPENSÃO TEMPORÁRIAa EDVALDO DA COSTA E SILVA,benefi ci-

áriodoex-servidor falecido,JOÃO BERNARDO DA SILVA, matrícula nº.90.812-6, com base noart. 
6º, parágrafo único, do Decreto nº. 5.187/1971,em conformidade com o art. 40, §5º, da Constituição 
Federal,em sua redação original, c/c o art. 3º, § 2º da Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.2003..

João Pessoa, 15 de agosto de 2017.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
 PORTARIA − P − Nº. 419

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com osProcessos nº.9402-11 
e nº. 7387-17,

RESOLVE
Retifi car a Portaria - P - Nº 559,publicada  no  D.O.E.em  25/10/2011,  a  qual passará 

a ter a seguinte redação:
ConcederPENSÃO VITALÍCIAa BELARMINA QUEIROGA DA NOBREGA,be-

nefi ciáriadoex-servidor falecido,JOSÉ T RIGUEIRO DA NÓBREGA, matrícula nº.508.148-3, com 
base noart. 19,§ 2º, alínea “a”,da Lei nº. 7.517/2003, a partir da data do óbito (art. 1º. da Portaria nº 
018/2004-PBPREV),em conformidade com o art. 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal,com a redação 
dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.2003..

João Pessoa, 15 de agosto de 2017.

Resenha/PBprev/GP/nº 279-2017

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME ASSUNTO

1. 07341-17 IRIS MARTA BARBOSA DE PAIVA REAJUSTE DE PENSÃO

2. 07216-17 MARIA DE FÁTIMA NÓBREGA FONSECA DE ARAÚJO REAJUSTE DE PENSÃO

3. 07226-17 NIVALDETE BARBOSA DE LIMA REVERSÃO DE QUOTA

4. 07443-17 PATRICIA CRISTIANE DE AMORIM REVERSÃO DE QUOTA

5. 05287-17 MARIA JOSÉ FERREIRA  REATIVAÇÃO DE PENSÃO

João Pessoa, 16 de agosto de 2017.

Resenha/PBprev/GP/nº 281-2017

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) de PENSÃO VITALÍCIA abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1. 6680-17 TAMIRES GOMES DA CONCEIÇÃO 421 . Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação 
dada pela EC nº. 41/03

João Pessoa, 17 de agosto de 2017.

PUBLIQUE-SE

PORTARIA Nº 450/2017/SEAD.                                                    João Pessoa, 17 de agosto de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 89, § 1º, inciso IV, da Constituição do Estado, combinado com o art. 6º, incisos 
XIV e XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E constituir Comissão Permanente de Licitação para avaliação e alie-
nação de bens móveis e alienação de bens imóveis, composta pelos servidores abaixo, revogando-se a 
Portaria nº 376/2017/SEAD, publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição do dia 12 de julho de 2017.
Presidente: JOSÉ ORLANDO DE LUCENA, matrícula nº 140.053-3
             Gerente Operacional do Sistema de Custos Administrativos da SEAD
Membro:  FRANCISCO NEUMAN HOLANDA LINS, matrícula nº 146.792-1 
 Gerente Executivo de Controle e Manutenção de Veículos da SEAD
Membro: EMMANUEL DE OLIVEIRA NASCIMENTO, matrícula nº 178.625-3
 Gerente Operacional de Cadastro e Controle de Bens Móveis da SEAD
Membro:  PAULA  ROBERTA  LEMOS  QUEIROZ  CAPPELLETTI, matrícula nº 179.161-3
 Gerente Operacional de Cadastro e Controle de Bens Imóveis da SEAD
 Membro: ROMMEL CORREA DE ARAÚJO, matrícula nº 169.331-0
 Gerente Operacional de Controle de Abastecimento e Manutenção de Veículos da SEAD.

PORTARIA Nº 451/2017/SEAD.                                                     João Pessoa, 17 de agosto de 2017.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 6º, inciso XIV, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e de acordo com 
o art. 5º do Decreto nº 30.608, de 25 de agosto de 2009, e caput do art. 67 da Lei 8.666/1993,

R E S O L V E :
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de Ges-

tores dos contratos administrativos formalizados pela Secretaria de Estado da Administração e Encargos 
Gerais do Estado, devendo ocorrer a indicação específi ca em cada um dos contratos, no âmbito dos 
respectivos processos.
- ANA BEATRIZ DINIZ SABINO CRUZ, Matrícula nº 169.121-0;
- ANA CRISTINA COSTA BARRETO, Matrícula nº 169.221-6;
- ANA MARIA ALMEIDA DE ARAÚJO NÓBREGA, Matrícula nº 171.538-1;
- ANÉSIO COELHO PEREIRA FILHO, Matrícula nº 170.819-8;
- DJAIR AIRES AMORIM DE CARVALHO JUNIOR, Matrícula nº 180.449-9;
- EMMANUEL DE OLIVEIRA NASCIMENTO, Matrícula nº 178.625-3;
- FRANCISCO NEUMAN HOLANDA LINS, Matrícula nº 146.792-1;
- JOUBERT DE BARROS BATISTA, Matrícula nº 77.054-4;
- KAMILLA LIDIANE VIEIRA DUTRA, Matrícula nº 169.712-9;
- LEANDRO NUNES AZEVEDO, Matrícula nº 169.222-4;
- MARIA DAS GRACAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA, Matrícula nº 151.469-5;
- MARIA DAS GRAÇAS DA NÓBREGA LIRA, Matrícula nº 147.495-2;
- MICHELE ROSSANA ALVES DE QUEIROZ, Matrícula nº 172.055-4;
- PAULA ROBERTA  LEMOS  QUEIROZ  CAPPELLETTI, Matrícula nº 179.161-3;
- ROMMEL CORREA DE ARAÚJO, Matrícula nº 169.331-0;
- RONALDO PRAZERES CHAVES DE LEMOS, Matrícula nº 184.235-8;
- THIAGO ALCANTARA HERMÍNIO, Matrícula nº 173.723-6;

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a PORTA-
RIA Nº 171/2017/SEAD.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  em João 
Pessoa, 17 de agosto de 2017.

Secretaria de Estado
da Administração



João Pessoa -  Sábado, 19 de Agosto de 2017Diário Ofi cial 5

Portaria Nº 746/2017-DPPB/GDPG                                                 João Pessoa, 1º de agosto de 2017

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 
2583/2017- DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referente 
ao período aquisitivo de 2016/2017, a servidora MARIA CELI CAVALCANTI PALMEIRA, Agente 
Administrativo, matrícula 180.809-5, à disposição desta Defensoria Pública, com exercício na Comarca 
de Patos, com vigência a partir do dia 1º de setembro de 2017.

Publique-se,
Cumpra-se.

Publicada no Diário Ofi cial em 10/8/2017.  
Republicar por Incorreção.

Portaria Nº 781/2017-DPPB/GDPG                                                 João Pessoa, 9 de agosto de 2017. 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e considerando a Resolução Nº 001/2013- DPPB/CSDP, publicada no Diário Ofi cial em 07/03/2013.

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIANE OLIVEIRA FONTENELLE, 
Símbolo DP-1, matrícula 780.066-5, Membro desta Defensoria Pública, titular da Comarca de Uiraúna e 
exercício cumulativo na 7ª Vara da Comarca de Sousa, para prestar assistência aos reeducandos da Cadeia 
de Uiraúna/PB cumulativamente com o Centro Educacional do Adolescente (CEA) na Comarca de Sousa, 
bem como atuar nos Processos Administrativos Disciplinares (Sindicâncias), até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Publicada no Diário Ofi cial em 17/8/2017.
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

Portaria Nº 792/2017-DPPB/GDPG                                                   João Pessoa, 9 de agosto de 2017. 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e considerando a Resolução Nº 001/2013- DPPB/CSDP, publicada no Diário Ofi cial em 07/03/2013.

RESOLVE designar a Defensora Pública ALINE ARAÚJO SALES DA SILVA, 
Símbolo DP-1, matrícula 780.067-3, Membro desta Defensoria Pública, titular da Comarca de Paulista, 
exercendo as funções na 6ª Vara da Comarca de Sousa,  cumulativamente com a 1ª Vara da Comarca de 
Sousa, para prestar assistência aos reeducandos da Colônia Agrícola Penal de Sousa, bem como atuar 
nos Processos Administrativos Disciplinares (Sindicâncias), até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Publicada no Diário Ofi cial em 17/8/2017.
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

Portaria Nº 795/2017-DPPB/GDPG                                                     João Pessoa, 9 de agosto de 2017. 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e considerando a Resolução Nº 001/2013- DPPB/CSDP, publicada no Diário Ofi cial em 07/03/2013.

RESOLVE designar a Defensora Pública TEREZINHA DE JESUS MEDEIROS 
UGULINO SEVERO, Símbolo DP-2, matrícula 107.062-2, Membro desta Defensoria Pública, com 
titularidade na 1ª Vara da Comarca de Sousa, para prestar assistência aos reeducandos da Colônia 
Agrícola Penal de Sousa, revogando sua designação para a Cadeia Pública da Comarca de Malta, até 
ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 796/2017-DPPB/GDPG                                                  João Pessoa, 14 de agosto de 2017. 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012,

RESOLVE designar os Defensores Públicos abaixo relacionados para participarem 
do Mutirão de Audiências de Conciliação na Comarca de Mamanguape, nos dias 14, 15 e 16 de agosto 
de 2017, até ulterior deliberação.

DEFENSORES PÚBLICOS MATRÍCULA
EDUARDO MARTINHO GUEDES PEREIRA 089.320-7

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO 

ARLAND DE SOUZA LOPES 097.279-7

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 802/2017–DPPB/GDPG                                                    João Pessoa, 15 de agosto de 2017.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das                                                                                                                                             
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos De-
fensores Públicos, com vigência a partir do dia 1º de setembro de 2017, a saber:

JOÃO PESSOA      

CÂMARAS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Câmara Cível Maria da Conceição Agra Cariri 058.863-6 1ºP/2017 1082/2017 -0-

4ª Câmara Cível Marcus Antônio Gerbasi 71.148-9 1ºP/2017 2307/2017 -0-

VARA (FAMÍLIA) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara Conceição de Lourdes Borborema Arcoverde 093.301-5 2ºP/2017 0929/2017 -0-

3ª Vara Tereza Lizieux Feitosa Lira 64.628-8 1ºP/2017 0121/2017 -0-

6ª Vara Francisca das Chagas Queiroga 081.053-3 1ºP/2017 4422/2016 -0-

7ª Vara Francisca das Chagas Queiroga 081.053-3 1ºP/2017 4422/2016 -0-

VARA (FAZENDA) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

5ª Vara Maria dos Remédios Mendes Oliveira 098.173-7 2ºP/2016 0868/2017 -0-

6ª Vara Francisco de Assis Coelho 109.260-0 2ºP/2016 0181/2017 Nada Soares Baia

VARA CÍVEL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara de Sucessões    Elizabeth Miranda de Oliveira Trocolli 059.982-4 1ºP/2017 0697/2017 -0-

VARA (CRIMINAL) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

2ª Vara Pedro Muniz de Brito Neto
 

075.176-6 2ºP/2017 4374/2016 -0-

2ª Vara Hercília Maria Ramos Régis 80.870-9 2ºP/2017 0203/2017
Alice Alves Costa Aranha 

3ª Vara Fernanda Ferreira Baltar 076.313-6 2ºP/2017 0042/2017 -0-

7ª Vara Pedro Muniz de Brito Neto 075.176-6 2ºP/2017 4374/2016 -0-

4ª Vara Semíramis Abílio Diniz 092.092-4 1ºP/2017 1324/2017 -0-

VARA (INF E JUVENTUDE) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

1ª Inf. Juventude Klébia Maria Ludgério Borba 83.286-3 1ºP/2017 1195/2017 -0-

2ª Inf. Juventude Klébia Maria Ludgério Borba 83.286-3 1ºP/2017 1195/2017 -0-

VARAS (MANGABEIRA) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

2ª Vara Eulina Almeida Lyra Nobrega 079.997-1 1ºP/2017 1134/2017 Roberto Gomes Lopes

6ª Vara Maria Elizabeth Morais Pordeus 087.772-7 1ºP/2017 0357/2017 -0-

Núcleo de Atendimento Man-
gabeira

Maria Elizabeth Morais Pordeus 087.772-7 1ºP/2017 0357/2017 -0-

JUIZADOS   NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

1º Juizado Especial Cível Gildivan Lopes da Silva 083.495-1 1ºP/2017 1850/2017
Fernanda Porto de Araú-
jo Lima

2º Juizado Especial Cível Gildivan Lopes da Silva 083.495-1 1ºP/2017 1850/2017 Elenice de França Lemos

6º Juizado Especial Cível Nerivaldo Alves da Silva 99.955-5 2ºP/2016 1728/2017 -0-

Juizado de Violência Doméstica Nerivaldo Alves da Silva 99.955-5 2ºP/2016 1728/2017 Vera Lúcia Marques Braga

VARA (TRIBUNAL DO JÙRI) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

2º Tribunal Júri Argemiro Queiroz de Figueiredo 87.034-0 1ºP/2017 0700/2017 -0-

GERÊNCIA EXECUTIVA DE 
ATENDIMENTO

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

Gerente GEA Iricelma Bezerra Cavalcanti Albuquerque 062.914-6 1ºP/2017 1960/2017 -0-

ATENDIMENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO



João Pessoa -  Sábado, 19 de Agosto de 2017 Diário Ofi cial6

Núcleo de Atendimento
 
 
 

Maria Auxiliadora Targino de Araújo 068.155-5 1ºP/2017 0782/2017 -0-

Conceição de Lourdes Borborema Arcoverde 093.301-5 2ºP/2017 0929/2017 -0-

Elizabeth Miranda de Oliveira Trocolli 059.982-4 1ºP/2017 0697/2017 -0-

Maria dos Remédios Mendes Oliveira 098.173-7 2ºP/2016 0868/2017 -0-

SEDE DA DEFENSORIA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

Gabinete do Defensor Geral Maria Auxiliadora Targino de Araújo 068.155-5 1ºP/2017 0782/2017 -0-

CABEDELO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

4ª Vara Maria de Fátima Andrade de Sousa 077.735-8 1ºP/2017 0118/2017 -0-

Juizado Misto Maria de Fátima Andrade de Sousa 077.735-8 1ºP/2017 0118/2017 -0-

CAMPINA GRANDE      

VARA (FAMÍLIA) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara Gilvan de Alcântara Gusmão 079.438-4 2ºP/2017 2406/2017
Bruno Romano do Amorim 
Gaudêncio

VARA (CÍVEL) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara Gilvan de Alcântara Gusmão 079.438-4 2ºP/2017 2406/2017 Severino Badú de araújo

VARA (CRIMINAL) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara Kátia Lanusa de Sá Vieira 087.038-2 1ºP/2017 1857/2017 -0-

Vara de Entorpecentes Kátia Lanusa de Sá Vieira 087.038-2 1ºP/2017 1857/2017 -0-

COMARCAS      

CAAPORÃ NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Gilberto Magalhães da Silva 76.272-5 1ºP/2017 0411/2017 -0-

ALHANDRA     NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Gilberto Magalhães da Silva 76.272-5 1ºP/2017 0411/2017 -0-

GUARABIRA                         NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara Odonildo de Sousa Mangueira 075.156-1 2ºP/2017 0148/2017 -0-

4ª Vara Odonildo de Sousa Mangueira 075.156-1 2ºP/2017 0148/2017 -0-

PIANCÓ         NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara Antônio Alberto Costa Batista 079.833-9 2ºP/2017 3426/2016 -0-

2ª Vara Antônio Alberto Costa Batista 079.833-9 2ºP/2017 3426/2016 -0-

POMBAL                                                NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara José Willami de Souza 098.764-6 2ºP/2017 0798/2017 -0-

3ª Vara José Willami de Souza 098.764-6 2ºP/2017 0798/2017 -0-

QUEIMADAS   NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara José Fernandes de Albuquerque 104.535-1 2ºP/2017 4109/2016 -0-

2ª Vara José Fernandes de Albuquerque 104.535-1 2ºP/2017 4109/2016 -0-

SOLÂNEA  NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Elisete da Cunha Pereira 93.471-2 2ºP/2016 4402/2016 -0-

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 803 /2017-DPPB/GDPG                                             João Pessoa, 18 de agosto  de 2017. 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/c a 
Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública TEREZA LIZIEUX FEITOSA LIRA, 
Símbolo DP-3, matrícula 064.628-8, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 3ª Vara 
de Família da Comarca da Capital, para responder pela 5ª Vara de Família da Comarca da Capital, em 
substituição ao Defensor Público Samuel Basilio Pessoa Lima, durante o seu afastamento para gozo de 
férias no mês de agosto do corrente ano, com efeito retroativo ao dia 01/08/2017.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº804/2017-DPPB/GDPG                                                   João Pessoa, 15 de agosto de 2017

A DEFENSORA  PÚBLIC A GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 16 da Lei Complementar N° 104, de 23 de maio de 2012, c/c a 
Resolução N° 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública FERNANDA PORTO DE ARAÚJO LIMA, 
Símbolo DP-3, matrícula 94.959-1, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto ao 2º Juizado 
Especial Cível da Comarca da Capital, para responder pelo 1º Juizado Especial Cível da Comarca da 
Capital, em substituição a Defensora Pública Elenice de França Lemos, durante o seu afastamento para 
gozo de férias no mês de agosto do corrente ano, com efeito retroativo ao dia 01/08/2017.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº805 /2017-DPPB/GDPG                                                João Pessoa, 15 de agosto de 2017. 

A DEFENSORA  PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 16 da Lei Complementar N° 104, de 23 de maio de 2012, c/c a 
Resolução N° 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar o Defensor Público BRUNO ROMANO DE AMORIM GAU-
DENCIO, Símbolo DP-2, matrícula 77.783-8 Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 
2ª Vara de Família da Comarca de Campina Grande, para responder pela 4ª Vara de Família da Comarca  
de Campina Grande, em substituição a Defensora Pública Valeria Clementino de Luna, durante o seu 
afastamento para gozo de férias no mês de agosto do corrente ano, com efeito retroativo ao dia 01/08/2017.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 806/2017-DPPB/GDPG                                                  João Pessoa, 15 de agosto de 2017. 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012

RESOLVE tornar sem efeito a Portaria que designou o Defensor Público VICENTE 
ALENCAR RIBEIRO, Símbolo DP-2, matrícula nº 109.276-6, para o exercício cumulativo na Comarca 
de São José de Piranhas.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 808/2017-DPPB/GDPG                                                  João Pessoa, 15 de agosto de 2017. 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e considerando a Resolução Nº 001/2013- DPPB/CSDP, publicada no Diário Ofi cial em 07/03/2013.

RESOLVE designar o Defensor Público ANTÔNIO RODRIGUES DE MELO, 
Símbolo DP-2, matrícula 106.827-0, Membro desta Defensoria, titular e com exercício na Vara Única 
da Comarca de Umbuzeiro,  para prestar assistência aos reeducandos da Cadeia Pública da Comarca 
de Jacaraú, revogando sua designação para a Cadeia Pública de da Comarca de Umbuzeiro, até ulterior 
deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 809/2017-DPPB/GDPG                                                  João Pessoa, 15 de agosto de 2017. 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e considerando a Resolução Nº 001/2013- DPPB/CSDP, publicada no Diário Ofi cial em 07/03/2013.

RESOLVE designar o Defensor Público SILVIO PÉLICO PORTO FILHO, Símbolo 
DP-3, matrícula 76.068-4, Membro desta Defensoria, titular e com exercício no 3º Juizado Especial Cível 
da Comarca da Capital, cumulando com a 6ª Vara Criminal da Comarca da Capital, para prestar assistên-
cia aos reeducandos da Penitenciária Des. Silvio Porto na Comarca da Capital, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

RESENHA Nº 031/2017–DPPB/GDPG 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104/2012, c/c a Lei Complementar 
58/2003, deferiu o processo de Abono Permanência do Defensor Público abaixo:

Lotação Processo Matrícula Nome PARECER

DPPB 575/2017-DPPB 77.304-2 AMAURY RIBEIRO DE BARROS FILHO 474//2017-ASSEJUR/DPPB

João Pessoa, 16 de agosto de 2017.



João Pessoa -  Sábado, 19 de Agosto de 2017Diário Ofi cial 7

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

EDITAIS DE CITAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

EDITAL DE CITAÇÃO nº 001/2017
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado pelo Secretário 
de Estado da Administração Penitenciária, por meio da Portaria nº 383/GS/SEAP/17, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado da Paraíba no dia 10 de agosto de 2017, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no Art. 149 e 151 da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, CITA, pelo presente 
EDITAL a servidora MARIA JOSÉ MARTINS CÂNDIDO, Auxiliar de Serviço, mat. 150.231-0, com 
lotação nesta Pasta, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da última publicação, comparecer 
na Av: João da Mata – s/nº, bloco II, 5º andar, Centro Administrativo Estadual, localizado no bairro de 
Jaguaribe, na cidade de João Pessoa-PB, onde se encontra instalada a Comissão, a fi m de apresentar 
razões e/ou justifi cativas por escrito no Processo Administrativo Disciplinar nº 201700004605 e seus 
anexos, objetivando regularizar a sua situação funcional nesta Secretaria, em tese, de ABANDONO 
DE CARGO, sob pena de REVELIA. 

 João Pessoa, 17 de agosto de 2017
Bruno Alexandre da Silva Gurgel

Presidente da CPPAD

EDITAL DE CITAÇÃO nº 001/2017
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado pelo Secre-
tário de Estado da Administração Penitenciária, por meio da Portaria nº 382/GS/SEAP/17, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba no dia 10 de agosto de 2017, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto no Art. 149 e 151 da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, CITA, 
pelo presente EDITAL o servidor ALDAIR SANTOS DA SILVA, Agente de Segurança  Penitenciá-
ria, mat. 171.983-1, com lotação nesta Pasta, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da última 
publicação, comparecer na Av: João da Mata – s/nº, bloco II, 5º andar, Centro Administrativo Estadual, 
localizado no bairro de Jaguaribe, na cidade de João Pessoa-PB, onde se encontra instalada a Comissão, 
a fi m de apresentar razões e/ou justifi cativas por escrito no Processo Administrativo Disciplinar nº 
201700004606 e seus anexos, objetivando regularizar a sua situação funcional nesta Secretaria, em 
tese, de ABANDONO DE CARGO, sob pena de REVELIA. 

João Pessoa, 17 de agosto de 2017
Bruno Alexandre da Silva Gurgel

Presidente da CPPAD

EDITAL DE CITAÇÃO nº 001/2017
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado pelo Secretário 
de Estado da Administração Penitenciária, por meio da Portaria nº 378/GS/SEAP/17, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado da Paraíba no dia 10 de agosto de 2017, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no Art. 149 e 151 da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, CITA, pelo presente 
EDITAL a servidora ALINE DORA PAIVA MADRUGA, Técnico de Nível Médio, mat. 79.469-4, com 
lotação nesta Pasta, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da última publicação, comparecer 
na Av: João da Mata – s/nº, bloco II, 5º andar, Centro Administrativo Estadual, localizado no bairro de 
Jaguaribe, na cidade de João Pessoa-PB, onde se encontra instalada a Comissão, a fi m de apresentar 
razões e/ou justifi cativas por escrito no Processo Administrativo Disciplinar nº 201700004593 e seus 
anexos, objetivando regularizar a sua situação funcional nesta Secretaria, em tese, de ABANDONO 
DE CARGO, sob pena de REVELIA. 

João Pessoa, 17 de agosto de 2017
Bruno Alexandre da Silva Gurgel

Presidente da CPPAD

EDITAL DE CITAÇÃO nº 001/2017
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado pelo Secre-
tário de Estado da Administração Penitenciária, por meio da Portaria nº 387/GS/SEAP/17, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado da Paraíba no dia 10 de agosto de 2017, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no Art. 149 e 151 da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, CITA, pelo 
presente EDITAL o servidor FRANCISCO CARLOS DE ARAÚJO MATOS, Agente Administra-
tivo, mat. 89.491-5, com lotação nesta Pasta, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da última 
publicação, comparecer na Av: João da Mata – s/nº, bloco II, 5º andar, Centro Administrativo Estadual, 
localizado no bairro de Jaguaribe, na cidade de João Pessoa-PB, onde se encontra instalada a Comissão, 
a fi m de apresentar razões e/ou justifi cativas por escrito no Processo Administrativo Disciplinar nº 
201700004590 e seus anexos, objetivando regularizar a sua situação funcional nesta Secretaria, em 
tese, de ABANDONO DE CARGO, sob pena de REVELIA. 

João Pessoa, 17 de agosto de 2017
Bruno Alexandre da Silva Gurgel

Presidente da CPPAD

EDITAL DE CITAÇÃO nº 001/2017
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado pelo Secretário 
de Estado da Administração Penitenciária, por meio da Portaria nº 376/GS/SEAP/17, publicada no Diário 

Ofi cial do Estado da Paraíba no dia 10 de agosto de 2017, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no Art. 149 e 151 da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, CITA, pelo presente 
EDITAL o servidor JOSÉ AILTON MEDEIROS DE  OLIVEIRA, Agente de Segurança Penitenci-
ária, mat. 171.153-9, com lotação nesta Pasta, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da última 
publicação, comparecer na Av: João da Mata – s/nº, bloco II, 5º andar, Centro Administrativo Estadual, 
localizado no bairro de Jaguaribe, na cidade de João Pessoa-PB, onde se encontra instalada a Comissão, 
a fi m de apresentar razões e/ou justifi cativas por escrito no Processo Administrativo Disciplinar nº 
201700004597 e seus anexos, objetivando regularizar a sua situação funcional nesta Secretaria, em tese, 
de ABANDONO DE CARGO, sob pena de REVELIA. 

João Pessoa, 17 de agosto de 2017
Bruno Alexandre da Silva Gurgel

Presidente da CPPAD

EDITAL DE CITAÇÃO nº 001/2017
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado pelo Secretário 
de Estado da Administração Penitenciária, por meio da Portaria nº 385/GS/SEAP/17, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado da Paraíba no dia 10 de agosto de 2017, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no Art. 149 e 151 da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, CITA, pelo presente 
EDITAL o servidor LENNEKER MENDES SILVA, Agente de Segurança Penitenciária, mat. 163.523-9, 
com lotação nesta Pasta, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da última publicação, compare-
cer na Av: João da Mata – s/nº, bloco II, 5º andar, Centro Administrativo Estadual, localizado no bairro 
de Jaguaribe, na cidade de João Pessoa-PB, onde se encontra instalada a Comissão, a fi m de apresentar 
razões e/ou justifi cativas por escrito no Processo Administrativo Disciplinar nº 201700004603 e seus 
anexos, objetivando regularizar a sua situação funcional nesta Secretaria, em tese, de ABANDONO 
DE CARGO, sob pena de REVELIA. 

João Pessoa, 17 de agosto de 2017
Bruno Alexandre da Silva Gurgel

Presidente da CPPAD

EDITAL DE CITAÇÃO nº 001/2017
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado pelo Secre-
tário de Estado da Administração Penitenciária, por meio da Portaria nº 384/GS/SEAP/17, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado da Paraíba no dia 10 de agosto de 2017, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no Art. 149 e 151 da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, CITA, pelo 
presente EDITAL o servidor LUIZ EDUARDO GRACIANO M. DE SOUSA, Agente de Segurança  
Penitenciária, mat. 174.487-9, com lotação nesta Pasta, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir 
da última publicação, comparecer na Av: João da Mata – s/nº, bloco II, 5º andar, Centro Administrativo 
Estadual, localizado no bairro de Jaguaribe, na cidade de João Pessoa-PB, onde se encontra instalada a 
Comissão, a fi m de apresentar razões e/ou justifi cativas por escrito no Processo Administrativo Disci-
plinar nº 201700004604 e seus anexos, objetivando regularizar a sua situação funcional nesta Secretaria, 
em tese, de ABANDONO DE CARGO, sob pena de REVELIA. 

João Pessoa, 17 de agosto de 2017
Bruno Alexandre da Silva Gurgel

Presidente da CPPAD

EDITAL DE CITAÇÃO nº 001/2017
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado pelo Secretário 
de Estado da Administração Penitenciária, por meio da Portaria nº 380/GS/SEAP/17, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado da Paraíba no dia 10 de agosto de 2017, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no Art. 149 e 151 da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, CITA, pelo presente 
EDITAL o servidor TINERSON GOMES CIRILO, Agente de Segurança  Penitenciária, mat. 163.233-7, 
com lotação nesta Pasta, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da última publicação, compare-
cer na Av: João da Mata – s/nº, bloco II, 5º andar, Centro Administrativo Estadual, localizado no bairro 
de Jaguaribe, na cidade de João Pessoa-PB, onde se encontra instalada a Comissão, a fi m de apresentar 
razões e/ou justifi cativas por escrito no Processo Administrativo Disciplinar nº 201700004608 e seus 
anexos, objetivando regularizar a sua situação funcional nesta Secretaria, em tese, de ABANDONO 
DE CARGO, sob pena de REVELIA. 

João Pessoa, 17 de agosto de 2017
Bruno Alexandre da Silva Gurgel

Presidente da CPPAD

EDITAL DE CITAÇÃO nº 001/2017
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado pelo Secretário 
de Estado da Administração Penitenciária, por meio da Portaria nº 377/GS/SEAP/17, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado da Paraíba no dia 10 de agosto de 2017, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no Art. 149 e 151 da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, CITA, pelo presente 
EDITAL o servidor TÚLIO MEIRA DE SOUZA, Agente de Segurança  Penitenciária, mat. 163.266-3, 
com lotação nesta Pasta, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da última publicação, compare-
cer na Av: João da Mata – s/nº, bloco II, 5º andar, Centro Administrativo Estadual, localizado no bairro 
de Jaguaribe, na cidade de João Pessoa-PB, onde se encontra instalada a Comissão, a fi m de apresentar 
razões e/ou justifi cativas por escrito no Processo Administrativo Disciplinar nº 201700004592 e seus 
anexos, objetivando regularizar a sua situação funcional nesta Secretaria, em tese, de ABANDONO 
DE CARGO, sob pena de REVELIA. 

João Pessoa, 17 de agosto de 2017
Bruno Alexandre da Silva Gurgel

Presidente da CPPAD

EDITAL DE CITAÇÃO nº 001/2017
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado pelo Secretário 



João Pessoa -  Sábado, 19 de Agosto de 2017 Diário Ofi cial8

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

EXTRATO DO EDITAL 003/2017 – SEE/FAPESQ
A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ e a Secretaria de Estado da Educação 
da Paraíba – SEE, por meio do Termo de Cooperação Técnica nº 0178/2017 – SEE/FAPESQ, processo 
nº 0011374-7/2017, torna público o resultado fi nal dos candidatos aprovados nos edital nº 003/2017, 
para a concessão de quotas de bolsas para professores efetivos da Rede de ensino do Estado da Paraíba, 
na modalidade Treinamento no Exterior (SPE), com vistas a possibilitar a participação dos mesmos no 
Programa Gira Mundo Finlândia 2017.
Candidatos aprovados no Edital nº 003/2017 – HAMK - Grupo I:

NOME MATRÍCULA UNIVERSIDADE ANO DA VIAGEM
ALEXANDRE MONTEIRO SAMPAIO 172.288-3 HAMK (2 MESES) 2017
ALYNE TASSYANNE DUTRA DE MEDEIROS MARANHÃO 172.612-9 HAMK (2 MESES) 2017
ANA JAQUELINE FERNANDES OLIVEIRA MAGALHÃES 157.532-5 HAMK (2 MESES) 2017
ANA ALFRIDA NASCIMENTO ROCHA DE ARAUJO 178.756-0 HAMK (2 MESES) 2017
ANDREA GIOVANA LUCENA DANTAS 157.146-0 HAMK (2 MESES) 2017
ANTONIO CARLOS CARVALHO DOS SANTOS 179.560-1 HAMK (2 MESES) 2017
CLEBER TOURINHO DE SANTANA 177.754-8 HAMK (2 MESES) 2017
ERICKLE DE LUCENA LEITE 180.029-9 HAMK (2 MESES) 2017
IONE MICHELE ADELAIDE VIEIRA 173.451-2 HAMK (2 MESES) 2017
IVANDRO BATISTA DE QUEIROZ 177.413-1 HAMK (2 MESES) 2017
JOSÉ LEONARDO NOGUEIRA DE SOUTO 179.597-0 HAMK (2 MESES) 2017
JOSÉLIO CASSIANO DOS SANTOS 172.376-6 HAMK (2 MESES) 2017
KAROLINE CAVALCANTE DE MIRANDA 179.546-5 HAMK (2 MESES) 2017
LEOMAR MENDONÇA LIMA 172.934-9 HAMK (2 MESES) 2017
LUCY HELENA FERNANDES ALVES 173.424-5 HAMK (2 MESES) 2017
LUIS VICTOR DOS SANTOS LIMA 178.923-6 HAMK (2 MESES) 2017
POLIANE KARENINE BATISTA 178.405-6 HAMK (2 MESES) 2017
RAYSSA FERREIRA ALENCAR 611.451-2 HAMK (2 MESES) 2017
REGINA CLAUDIA CUSTODIO DE LIMA 173.010-0 HAMK (2 MESES) 2017
RODRIGO EMMANUEL ARAÚJO LEÃO 172.484-3 HAMK (2 MESES) 2017
CAROLINA ARAÚJO RODRIGUES 178.877-9 HAMK (2 MESES) 2017
CRISTIANE DE ALBUQUERQUE ROCHA 178.137-5 HAMK (2 MESES) 2017
ANNA RAPHAELLA DE LIMA MARENCO 174.559-0 HAMK (2 MESES) 2017
ADMA HENRIQUES COSTA 175.431-9 HAMK (2 MESES) 2017

Fundação de Apoio à
Pesquisa do Estado da Paraíba

EDITAIS E AVISOS

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO NA FASE 
DE CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTAS TÉCNICAS

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 005/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01044/2017

PRÉ–QUALIFICAÇÃO de empresa de engenharia, do ramo da construção civil, a partir da APRESEN-
TAÇÃO DE PROJETO DE ENGENHARIA (HABITAÇÃO/INFRAESTRUTURA), tendo em vista a 

Companhia Estadual de
Habitação Popular

CHAMAMENTOS PÚBLICO

subsequente contratação junto à CAIXA ECONÔMICA FEDERAL ou ao BANCO DO BRASIL S.A., 
para a construção do Residencial Mirante dos Lagos, com no mínimo 1.275 (hum mil duzentos e setenta e 
cinco) unidades habitacionais de interesse social (Casa Térrea, e/ou casas com dois pavimentos – sobrado 
(térreo mais pavimento superior) e/ou casas sobrepostas), na cidade de Campina Grande-PB. EMPRESA 
RECORRENTE: CMT ENGENHARIA EIRELI. A DIRETORA PRESIDENTE DA CEHAP, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e em obediência ao art. 109, § 4°, da Lei 8.666/93, decide 
Conhecer o Recurso interposto pela empresa supracitada, para no mérito NEGAR PROVIMENTO, 
mantendo a mesma DESCLASSIFICADA no presente certame, em conformidade com o parecer da 
Consultoria Jurídica da CEHAP. Informações na sede da Companhia Estadual de Habitação Popular – 
CEHAP, na Av. Hilton Souto Maior, 3059, Mangabeira, nesta Capital. 

João Pessoa, 17 de agosto de 2017.
Emilia Correia Lima

Presidente da CEHAP

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01156/2017
AVISO DE CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTAS 

A COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR – CEHAP, através da Comissão Perma-
nente de Licitação – CPL, torna público o resultado de julgamento de propostas do CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 006/2017, cujo objeto é a PRÉ–QUALIFICAÇÃO de empresa de engenharia, do ramo 
da construção civil, a partir da APRESENTAÇÃO DE PROJETO DE ENGENHARIA (HABITAÇÃO/
INFRAESTRUTURA), tendo em vista a subsequente contratação junto à CAIXA ECONÔMICA FE-
DERAL ou ao BANCO DO BRASIL S.A., para a construção de no máximo 496 (quatrocentos e noventa 
e seis) unidades habitacionais de interesse social (APARTAMENTOS), para a faixa 1,5 no âmbito do 
Programa Minha Casa Minha Vida, em Marés, no município de Bayeux-PB. Fundamentada no Relatório 
da Comissão Técnica Especial de Chamamento Público, designada pela Portaria nº 025/2017, esta CPL 
decide pela DESCLASSIFICAÇÃO das propostas das empresas CMT ENGENHARIA LTDA, por 
não atender ao item 8.1, do Edital, CITE-CONSULTORIA, CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, 
por não atender aos itens 8.1 e 8.1.1 (a.2), do Edital e ENGEMAT – ENGENHARIA DE MATERIAIS 
LTDA, por não atender aos itens 8.1 e 8.1.1(a), do Edital, tendo sido considerada CLASSIFICADA a 
proposta da empresa RIO ALTO PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, 
com nota fi nal 9,2. 

João Pessoa, 17 de agosto de 2017.
Hebert Levy de Oliveira 

Presidente da CPL

de Estado da Administração Penitenciária, por meio da Portaria nº 379/GS/SEAP/17, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado da Paraíba no dia 10 de agosto de 2017, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no Art. 149 e 151 da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, CITA, pelo presente 
EDITAL o servidor WLISSES ANTONIO VITORINO ALVES, Agente de Segurança  Penitenciária, 
mat. 163.932-3, com lotação nesta Pasta, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da última pu-
blicação, comparecer na Av: João da Mata – s/nº, bloco II, 5º andar, Centro Administrativo Estadual, 
localizado no bairro de Jaguaribe, na cidade de João Pessoa-PB, onde se encontra instalada a Comissão, 
a fi m de apresentar razões e/ou justifi cativas por escrito no Processo Administrativo Disciplinar nº 
201700004600 e seus anexos, objetivando regularizar a sua situação funcional nesta Secretaria, em 
tese, de ABANDONO DE CARGO, sob pena de REVELIA. 

João Pessoa, 17 de agosto de 2017
Bruno Alexandre da Silva Gurgel

Presidente da CPPAD

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2017.
RESULTADO DAS INSCRIÇÕES E DATA DA SESSÃO PÚBLICA DE SORTEIO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 780/2017
A Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, por sua Comissão Permanente de Licitação, constituída 
pelo Ato da Mesa Diretora nº. 023/2017, torna público para conhecimento dos interessados, em especial 
dos inscritos no chamamento público nº 01/2017, que fará realizar no dia 05 de setembro de 2017, às 
15:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça Vidal de Negreiros nº 
276 - 1º andar - Centro - Joao Pessoa/PB, a sessão pública para sorteio dos profi ssionais  que irão com-
por a Subcomissão Técnica que irá proceder à análise e ao julgamento das propostas técnicas a serem 
apresentadas no âmbito da Concorrência Pública nº 01/2017, que tem como objeto a contratação de uma 
Agência para a prestação de serviços de publicidade.
Serão sorteados 03 (três) nomes dentre os profi ssionais inscritos e aceitos ao Chamamento Público nº 
01/2017, dos quais 02 (dois) com vínculo com a ALPB e 01 (um) sem vínculo com a ALPB, conforme 
relação abaixo:
Profi ssionais que mantêm vínculo com a Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. 
(dois nomes a serem sorteados):
Demócrito Garcia Rocha de Almeida (Jornalista)
Valdineide de França Bezerra (Jornalista)
Ewerton Bezerra Monteiro (Jornalista)
Joaquim Schuler Villarouco Neto (Diretor de operações de TV)
Carlos Antônio Toca da Silva (Jornalista)
Aderaldo Gomes de Assis Júnior (Jornalista)
Wellyton Queiroz Costa (Jornalista)
Ivson Flávio Lira da Silva (Jornalista) 
Hugo José Sales de Sousa (Jornalista) 
Jorge Luiz Machado Pereira (Jornalista) 
Wendel Wagner dos Santos Cimeira (Jornalista) 
Rafael Alencar de Andrade (Jornalista) 
Cláudia Maria de Carvalho (Jornalista) 
Profi ssionais que não mantêm vínculo com a Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
 (Um nome a ser sorteado):
Alexandre Soljenitsin de Oliveira Rocha (Jornalista)
Felipe Fernandes de Medeiros (Publicitário)
Cleane Maria da Costa Lima (Jornalista)
Eduardo Henrique Pontes Oliveira (Jornalista)
Nos termos do § 5º, do artigo 10, da Lei Federal nº 12.232/2010, até 48 (quarenta e oito) horas antes da 
sessão pública destinada ao sorteio, qualquer interessado poderá impugnar pessoa integrante das relações 
acima, mediante fundamentos jurídicos plausíveis. As impugnações deverão ser protocoladas na Comissão 
Permanente de Licitação, no endereço acima, onde também poderão ser obtidos maiores esclarecimentos.

João Pessoa, 18 de agosto de 2017
Francisca Célia M. Sarmento

Presidente da CPL

Assembléia Legislativa

EDITAL E AVISO



João Pessoa -  Sábado, 19 de Agosto de 2017Diário Ofi cial 9

Candidatos aprovados no Edital nº 003/2017 – HAMK - Grupo II:
NOME MATRÍCULA UNIVERSIDADE ANO DA VIAGEM
ANNE FRANCIARE ARAÚJO DE QUEIROZ 172.961-6 HAMK (2 MESES) 2018
CLEYDE BEZERRA SANTINO DA SILVA 157.432-9 HAMK (2 MESES) 2018
FABIANA QUERINO XAVIER E FONTES 173.341-9 HAMK (2 MESES) 2018
HENRIQUE CALDAS CHAME 157.516-3 HAMK (2 MESES) 2018
JANAINA LUCIO RIBEIRO DE LIMA 172.401-1 HAMK (2 MESES) 2018
JOANA PAULA COSTA CARDOSO E ANDRADE 173.337-1 HAMK (2 MESES) 2018
KELSON BARBOSA FERREIRA 159.816-3 HAMK (2 MESES) 2018
LUCIOLO PEREIRA DA COSTA 178.624-5 HAMK (2 MESES) 2018

Campina Grande, 18 de agosto de 2017.
Claudio Benedito Silva Furtado

Presidente da FAPESQ

EXTRATO DO EDITAL 004/2017 – SEE/FAPESQ
A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ e a Secretaria de Estado da Educação 
da Paraíba – SEE, por meio do Termo de Cooperação Técnica nº 0178/2017 – SEE/FAPESQ, processo 
nº 0011374-7/2017, torna público o resultado fi nal dos candidatos aprovados no edital nº 004/2017, 
para a concessão de quotas de bolsas para professores efetivos da Rede de ensino do Estado da Paraíba, 
na modalidade Treinamento no Exterior (SPE), com vistas a possibilitar a participação dos mesmos no 
Programa Gira Mundo Finlândia 2017.
Candidatos aprovados no Edital nº 004/2017 – TAMK:

NOME MATRÍCULA UNIVERSIDADE ANO DA VIAGEM
EDJA COELI FERNANDES ACIOLI BARBOSA 176.971-5 TAMK (1 MÊS) 2017
FÁBIO LÚCIO GOMES BARBOSA 177.907-9 TAMK (1 MÊS) 2017
FRANCIO XAVIER SANTOS COSTA 179.058-7 TAMK (1 MÊS) 2017
FRANCISCO CARLOS RODRIGUES SANTOS 165.528-1 TAMK (1 MÊS) 2017
GIOVÂNIA DE ANDRADE LACERDA LIRA 172.424-0 TAMK (1 MÊS) 2017
JAQUELINE DE MEDEIROS GONZAGA GOUVEIA 179.160-5 TAMK (1 MÊS) 2017
JOAO MARIA CARDOSO E ANDRADE 179.800-6 TAMK (1 MÊS) 2017
LUIZA IOLANDA PEGADO CORTEZ DE OLIVEIRA 179.999-1 TAMK (1 MÊS) 2017

Campina Grande, 18 de agosto de 2017.
Claudio Benedito Silva Furtado

Presidente da FAPESQ


